第８・４回南あわじ市議会定例会議事日程 （第１号）

令和元年６月６日 （木） 午前１０時開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２

会期の決定

第３

諸般の報告

第４

行政報告

第５

議 案 第 ６

０ 号

南あわじ市立学校設置条例の一部を改正する条例制定について

第６

議案第６１号～議案第６４号 （４件一括上程）

議 案 第 ６ １ 号、
．南あわじ市税条例等の一部を改正する条例制定について

議 案 第 ６

２ 号

南あわじ市国民健康保険税条例の一部を改正する条例制定につい

て

議案第 ６

３ 号

南あわじ市災害弔慰金の支給等に関する条例の一部を改正する条

例制定について

議案第 ６

４ 号

南あわじ市介護保険条例の一部を改正する条例制定について

第７

議 案 第 ５

８ 号

令和元年度南あわじ市一般会計補正予算 （第２号）

第８

議 案 第 ５

９ 号

令和元年度南あわじ市介護保険特別会計補正予算 （第１号）

第９

議案第６５号、 議案第６６号 （２件一括上程）

議案第 ６

５ 号

字の区域の変更について （中条中筋、 倭文長田地区）

議案第 ６

６ 号

市道路線の認定について

第１０

同意第５号、 同意第６号 （２件一括上程）

同

意 第

５

号

南あわじ市福良財産区管理会委員の選任につき同意を求めること

に つ い て

同 意 第

６

号

南あわじ市北阿万財産区管理会委員の選任につき同意を求めるこ
とについて

第１１

諮問第３号、 諮問第４号 （２件一括上程）

諮

問 第

３

号

人権擁護委員候補者の推薦について

諮

問 第

４

号

人権擁護委員候補者の推薦について

第１２

請 願 第

１

号

旧優生保護法により強制不妊手術を受けた当事者に対する補償等
及び障害者福祉サービスの向上を求める請願書

議

員

派

遣

報

告

書

令和元年６月６ 日

定

例

会

第８３回臨時会より本日までの地方自治法第１００条第１３項及び会議規則第１６２

条の規定による議員派遣について、 次のとおり報告します。

１

南あわじ市体育協会定期総会

（１） 派 遣場所

慶野松原荘

（２） 期

間

令 和 元 年５月 １９日

（３） 派遣議員

議長、 総務文教常任委員長

２

南あわじ市商工会通常総代会

（１） 派遣場所

ホテル＆リゾーツ南淡路

（２） 期

間

令 和 元 年５月 ２８日

（３） 派遣議員

議長、産業厚生常任委員長

３

淡鳳会フローラせいだん施設視察

（１） 派 遣 場 所

フロ」ラせいだん

（２） 期

間

令 和 元 年５月 ２９日

（３） 派遣議員

議長、 産業厚生常任委員

４

淡路瓦工業組合通常総会・懇親会

（１） 派遣 場所

うめ丸

（２） 期

間

令 和 元 年５月 ２９日

（３） 派遣議員

議長、 産業厚生常任委員長

５

３市合同広報広聴交流会

（１） 派遣場 所

洲本市役所

（２） 期

間

令 和 元 年５月 ３１日

（３） 派遣議員

議長、議会広報広聴常任委員

告議 長 報

令 和 元 年 ６ 月 ６日

定

例

会

第８３回臨時会を平成３１年４月１９日に閉会しましたが、 その後の議会及び議長の
活動状況について次のとおり報告いたします。

（平成３１年度）

４ 月

２０日

南あわじ市花づくり協会総会（議長出

中央公民館・

席）

２１日

南あわじ市長杯ペタンク大会 （議長出 丸山地区公民館
席）

．

２２ 日

総務文教常任委員会

委員会室

〃

南あわじ市いずみ会総会 （議長出席）

湊地区公民館

（令和元年度）

５月

１日

丹波篠山市誕生・市制２０周年記念式典

たんば田園交響ホ←ル

（議長出席）

８ 日

～ １０日

総務文教常任委員会視察研修（議長、 愛知県一宮市、静岡県焼

総務文教常任委員出席）

津市、 静岡県富士市、

８ 日

南あわじ市グラウンド・ゴルフ市民大

三原健康広場グラウンド
会 （副議長出席）

９日

南あわじ市健康大学講座開講式 （副議

湊地区公民館
長出席）

〃

徳島県鳴門市議会行政視察受入 （副議 議員協議会室

長出席）

１１日

南あわじ市連合ＰＴＡ総会 （議長出 市役所第２別館
席）

１２日

南あわじ市消防団幹部新入団員訓練

三原川河川公園
（議長出席）

１３ 日

地方行政課題研究会 （議長出席）

ラッセホール

１６日

茨城県守谷市議会行政視察受入（議長

議員協議会室
出席）

〃

淡路広域管工事業協同組合懇親会 （議

夢海遊淡路島
長出席）

１７日

香川県多度津町議会行政視察受入 （議 議員協議会室
長出席）

１８ 日

南あわじ市高齢者大学 「うずしお学

中央公民館
園」開講式（議長出席）

１９日

南あわじ市体育協会定期総会 （議長、

慶野松原荘
総務文教常任委員長出席）

２１日

兵庫県市議会議長会総会 （正副議長出

ラヴィ←ナ相生
席）

〃

南あわじ市文化協会総会 （総務文教常

中央公民館
任委員長出席）

２２ 日

～

２４日

産業厚生常任委員会視察研修（議長、 大阪府茨木市、愛知県阿

産業厚生常任委員出席）

久比町、 三重県伊賀市

２３日

淡路消費者団体連絡協議会総会及び消 県立淡路文化会館

費者月間記念講演（総務文教常任委員
長出席）

２４ 日

淡鳳会フローラせいだん竣工式 （全議

フロ ラせいだん
員出席）

〃

南あわじ市人権教育研究協議会総会

中央公民館
（議長出席）

２７日

神戸新聞淡路総局新事務所お披露目

洲本商工会議所
（議長出席）

２８ 日

議会広報広聴常任委員会

委員会室

〃

鰹供養祭 （議長出席）

沼島西光寺

〃

南あわじ市商工会通常総代会 （議長、 ホテル＆リゾーツ南淡路
産業厚生常任委員長出席）

２９日

淡鳳会フロ」ラせいだん施設視察 （議 フローラせいだん
長、産業厚生常任委員出席）

〃

南あわじ市シルバ」人材センター定時

広田地区公民館
総会（議長出席）

〃

洲本市・南あわじ市衛生事務組合議会

やまなみ苑

臨時会

〃

淡路瓦工業組合通常総会・懇親会 （議

うめ丸
長、産業厚生常任委員長出席）

３０ 日

議会運営委員 会

委員 会 室

〃

南あわじ市政友会総会 （議長出席） ホテルニューアワジブラ
ザ淡路島

３１日

３市合同広報広聴交流会 （議長・議会

洲本市役所
広報広聴常任委員出席）

〃

日

南あわじ市老人クラブ連合会総会 （議

中央公民館
長出席）

南あわ・じ市議会

・ １，５，３．Ｉ

ォ

受
講

号

南あ財務発第 贈 号

令和元年 ５月

３ １ 日．

南あわじ市議会

議長． 原

口

育

大

様

兵庫副
－－わじ南あわじ市長

守

本

憲

平成３０年度南あわじ市一般会計継続費繰越計算書の報告について

平成３０年度南あわじ市－般会計継続費繰越計算書を別紙のとおり調製したので、

地方自治法施行令第１４５条第１項の規定により報告します。

平成３０年度南あわじ市一般会計．継続費繰越計算書

款 項 事

業

名 継続費の総額

平 成・３０年 度 継 続 費 予 算 現 額

支出済額及び
支出見込額 残

額 翌年度逓次
繰

．越・額・

左の則源内訳

繰越金
特

定

財

源

予算計上額 前年度逓次
繰

越

額 ， 計
国県支出金 地方債 その他

３． 民

生

費 ２．児 童 福 祉 費保育所整備 事業 ６０２，０００，０００ ２６３，０００，ＱＯＯ

．

▼

２６３，０００，０００
ー

７９，９９６，５５６ １８３，００３，４４４ １８３，００３，４４４ ４，３０３，４４４ １７８，７００，０００

．

４． 衛

生

費 １．保 健 衛 生 費 火 葬 場 建 設 事 業 １，４４８，．１００，０００ １０９，４００，０００
．

▼

，
１０９，４００，０００ １０９，３９．９，５６０ ４４０ ・４４０ ４４０

・

．

・

′

令和元年５月・３１日

提出

◆兵 庫 県 南 あ わ じ 市 長

守

本

憲

弘

ｔ５３．ｔ

－

．
‐

●

●

－－－」

．

対

象？
・ 号

南ぁ財務発第１５７号

令和元年５月

３ １ 日

南あわじ市議会

議長

原

口 育

大

様

南あわじ市長

守

本

憲

之‐ＥＰ．

平成３０年度南あわじ市一般会計繰越明許費繰越計算書の幸艮告について

平成３０年度南あわじ市一般会計繰越明許費繰越計算書を別紙のとおり調製したの

で、 地方自治法施行令第１４６条第２項の規定により報告します。

平成３０年度南あわじ市一般会計 繰越明許費繰越計算書

◆款

・ 項 ，

事

． 業

名 金

額

▲ 慕遷・憲 ．既収入

．
特定財源

，

未

収 入

ブ特

定・財 源、 一般財源
国県支出金 地方債 その他

総

， 務

費 徴

‐税

・

費
土

地

・ 家

屋

登

記

デ

ー

タ
連

携 シ

ス

テ

ム

構

築

事

業
１５，６００，０００ １５，，４８８，０００．

．

ｒ

、
．

．

．

．

一

．

・

．
１５，４８８，０００

．農 林 水．産 業 費 ． 農

業

費 県

営

ほ

場 整

備

，受

託

事， 業 １４４，４００，０００ １３６，８７２，０００

，

．ｒ

，

．
１３６，８７２，０００

．

・

．

ー′

．

，，

、

．農．林 水 産 業 費 ． 農

．・業

費 農

．業 基

盤

整

備

促・ 進

事

業 １５７，４０１，０００ １３２，６６．０，０００ －

３，０７４，８８０ ７４，９５３，０００ ５１，９００，０００ ．

・

ｒ

．

，

２，７３２，１２０

．農 林 水 産 業 費 ． 農

業

費 池

籍

・

調

， 査

事

業 １９，９００，０００ １９，
ー９ｏｑ，００〇

．

１４，９２５，０００

，

．

・

ｒ

，

．
４，９７５，０００

６．農 林 水 産 業 費 ３ゞ 水

産

業

費 艦

漁

港

浮

桟 ・橋

耐

震 化

事

業 ９７，４４７メ０００
． ８８，５５２，

．０００

． ．４３，５５３，０００ ３９，１００，０００

．
５，８９９，０００

７． 商

●

工

． 費 １． 商

・工

費 プ

レ ミ ア

ム

付 商

品←券 販

売

事 業 ４，０００，０００ ４，ｂｏｏ，０００
ー

，

． ４，０００，０００

・

・

．
二・

，

′

，

．

±，十
，

木

．
費 ２． 道

路

橋

梁

費 道

路

橋

梁

長

◆寿

命 化

事

業 １１４，・５３０，０００ ７８，２５９，０００
・

．
・４０，９３０，０００ ３４，２００，０００

，

．

．

，

．

３，１２９，０００

８． 土

木．

費 ２． 道

路

橋

梁

費 道

路・ 新

設

改

良

．事

・業 ３８５，００１，００ １６０，９９３，０００

・ ２０，４９６，０００ １３２，４００，０００

‐

・
８，０９７，０００

８． 土

木

費 ３． 河

．川

費 治

水

一総

△

対

策・

事

業 １９０，０００，００ １００，０００，０００

・

▼

．

ー

◆

１００，０００，０００

．

．

．

・

．

８．，土

◆

木

▲・費 ４． 港

．湾

費 護

岸

整

備

・ 事

．業 ．

１１，４００，００ １１，４００，００

◆

，
０

，．

． １１，４００，０００

・

．

．

９． 消

防

費 １． 消

・

防

費 防

，災

． 公

園

整， 備

事

業 ３７，６２５，００ ・

２６ ００，０００

．

．

◆
． ．

．

．

’
２６，０００，００

・

．
０

・

．

・

′

１０ 教

，育

費 ０２ 小

学

校

費 小

学

校

ブ

ロ

ッ

ク

塀

改

修，事

業 ３４，３５８，００ ５，３００，００

．

◆

，
０

▲

・

，

．
５，３００，０００

．

，

′

＾

１０ 教

育

費 ０２ 小

学

校

・ 小

学

校

大

規

模

．改

造

事 １２４，４００，００ ・１２４，４００，０００ ４，３０
．
０，００ １１８，０００，０００

・ ２，１００，００

１Ｏ教

育 ０３ 中

学

校 中

学

校

ブ

ロ

ッ

ク

塀

改

修

事 ′８６，９２７，Ｏ ５，９００，Ｏ００

・・

．

，

．

５，９００，０００

１０ 教

育 ０３ 中

学

校 中

学

校

大

，規，槙

改 ，造

事 ４５，２００，０ ４５，２００，Ｏ００ ３，３００，０ ４１，９００，０００

・

▲

．

… ．
．
・

６． 保◆健．体

育

費

・擦林水産施設災害

旧

．

費

２．
・奮共土木施設災害

旧

費

＆灸．害
共棲坤日露

．

金

額

．

．

’

．

１６，０００，０００

，

．

・

９６ゞ６０１，０００

▼

．

３８，８０１，
．０００

６，０００，０００

・

．

１，６２５，
・
，５９１，０００，

翌

年

度
繰

越’ 額

，

．

・

・

，

１４，５００，０００

・

７９，０００，０００

・２５，６６０，０００

．－
．

５，１００，０００

１，０７９，エ８４ふ００〇

特撰翰雷

．，

．

．

，

１５，０４０

・

．

，

．３，０８９，９２０

三

の

其オ

鴇

謄

蚕 面露許 入
地翫ｇ財 源都他

訳

一般財源

１３，７００，０００

８００，０００

６６ｒｏｏｏ，０００

９，９ＯＱＯ００

．
３ブヱｏｑｏｏｏ

．６，０００，０００．

１７，８００，０００．

エ，８４４，９６０

５，エ００，０００

・

．

・

．

，

”

４エ５，３２９，ｏｏｏ

６１２，６００三ｏｏｏ

３，ｌｏｐ ００－ ４５，０６５，０８０令和元年５月３１，日

提出

兵庫県南あわじ市長

守

本

憲

弘

１，５，３
１

勢
」▲

． ｏ

号

南 ぁ財務発第１５８号
受 精

令 和 元 年 ５月 ３ １ 日

南あわじ市議会

・議長

原

口

育

大

様

多言三島幸三‐１

南海れ

－．・１

．ｌ

南あわじ市長

守

本

憲

平成３０年度南あわじ市一般会計事故繰越し繰越計算書の報告について

平成３０年度南あわじ市一般会計事故繰越し繰越計算書を別紙のとおり調製したの

で、 地方自治法施行令第１５０条第３項の規定により報告します。

平成３０年度南あわじ市一般会計 事故繰越し繰越計算書

款 項‐ ． 事

業

名 支 出負 担
行

為

額、

左

の

内

訳
支

出

負．担
行為予定額

刃ヌ

弄

戎

左の財源内訳
説

明

．立

叉′
既・収 入
特定財源

末 収 入
特定財源

・ 一般財源支 出 済 額 支出未済額

２． 総

務

費 １． 総

務

管

理

費 本館空調設備用加湿
器メンテナンス事業

１，６８３，０００ ３６９，９００ １，．３１２，２００

，

．

ー

１，３１２，２００
，

．

・・

，

，

．
１，３１２，２００

加湿器エレメントの

，
製造が納期に間に合
わ・なくなったため。

３． 民 ・

生

，費 １． 社．会

福

祉

費 地域介護拠点整備費
補

助

金 ３２，０００，０００

、

．

′

３２，０００，０００

．

３２，０００，０００

’

３２，０００，０００

，

．
計画区域の変更や隣◆

地境界立会に不測の
日数を要したためｄ

６．農林水産業費 １． 農

業

．費
畜産・酪農収益力強
化整備等特別対策事
業 補

助

金
１４５，８５７，０００

，

．

’

，

１４５，８５７，０００ １４５，８５７，０００
，

．

・

１４５，８５７，０００

◆ 豪雨により、 工事用
車両の通行が困難な
状況となり、 不測の
日数を要したため。

令和元年５月３１日

提出

兵 庫 県 南 あ わ じ市 長

守

本

憲

弘

あわ１；叢縦，′－ ＼

１，
◆５，３１

分

／
南あ財務発第１６０号

令和元年５ 月

３ １ 日

南あわじ市議会
・ 議長

原

ロ

育

大

様

兵庫車県
南あわじ，キ

南あわじ市長．守

本

憲

平成３０年度南あわじ市下水道事業会計繰越計算書の報告について

平成３０年度南あわじ市下水道事業会計繰越計算書について、地方公営企業法第２６

条第３項の規定により、 別紙のとおり報告します。

・

・．

平成３０年度南あわじ市下水道事業会計繰越計算書

地方公営企業法第２６条第１項の規定による建設改良費の繰越額

款 項

， 事

業

名 予 算・計 上 額 支払義務発生額 翌年度繰越額
左

の

財ｒ

，源

内

訳
不用額

額に係る
繰越を要する

．たな卸資産の

購入限度額

説

明

企

業

債 国庫補助金 当年度損益勘定

留保資金

１．資本的支出 １．建設改良費 公共下水道事業 ５０５，６８４，０００ ３０１，６５３，０１０ １５５，５００，０００ ９０，３００，０００ ６５，１２８，０００ ７２，０００ ４８プ５３０，９９０

・

地元調整に不測の時
問を要したため

１．資本的支出 １．建設改良費 下水道施設改築事
業費

．
９２，１５１，０００ ５４，５７１，３２０ ８，０００，０

，
００ ８，０００，０００ ０ ０ ２９，５７９，６８０

‐

▲
地元調整に不測の時
間を要したため

１．資本的支出 １．建設改良費 長寿命化対策事業 ９１，９００，０００ ８，８７０，８００ ◆

◆６４，１００，０００ ３２，０００，０００ ３２，０８９，０６０ １０，９４０ １８，９２９，２００ ・

，

現策定中の上位計画
との整合を測るため

１．資本的支出 １．建設改良費 統廃合整備事業 ２２２，１５２，０００ ４１，９００，０００ １６８，０００，０００ ９３ゞ ０００，０００ ７５，０００，０００ ０ １２，２５２，０００
地元調整に不測の時
間を要したため

１二資本的支出 １．建設改良費 汚水処理施設共同．
整備事業

５５，０００，０００ ０ ５５，０００，０００ ２７，５００，０００ ２７，５００，０００ ０ ・

０
装置設置の現地確認
協議に時間を要した
ため

合

計 ９６６，８８７，０００ ．４０６，９９５，１３０ ４５０，６００ゴ０００ ２５０，８００，０００ １９９，７１７，０６０ ８２，９４０１０９，２９１，８７０

．

′

，

▲

：

◆

・

款 項 事

業

名 予 算 計 上 額 支払義務発生額 翌年度繰越額
左

の

財

源

内

訳
不用額

額に係る
繰越を要する
たな卸資産の
購入限度額

説

，明

企

業

債 県補助金 当年度損益勘定

留保資金

１．資本的支出 １．建設改良費 排水施設機能強化
事業

，
５５，８００，０００ ３５，６６２，６８０ ２０，０００，０００ １０，０００，０００ １０，０００，０００ ０ １３７，３２０

他機械・機器との工
期調整を測ったため

１．資本的支出 １．建設改良費 汚水処理施設共同
整備事業

１４，４００，０００ １，２４２，０００ １３，０００，０００ １３，０００，０００．

０ ０ １５８，０００

▼

．

・

装置設置の現地確認、
協議に時間を要した
ため

合

計 ７０，２００，０００ ３６，９０４，６８０ ３３，０００，０００ ２３，０００，０００ １０，０００，０００ ， ０ １３７，３２０

▼

◆

，．

第８４回

南あわじ市議会定例会

請

願 文

書

表

受

理

番

号 第１号

受 理 年 月

日 令和元年５月２９日

件

名

旧優生保護法により強制不妊手術を受けた当事者に

対する補償等及び障害者福祉サービスの向上を求め

る請願書

請 願 の 要 旨 別紙写しのとおり

請願者の住所

及

び

氏

名 淡路聴力障害者協会

会長

斎

藤

勇

．紹

介

議

員 鹿

内

孝

次

付 託 委 員 会 産業厚生常任委員会

庫県
南あわじ市議会

１離鰍 『 繊麗；繍 激震． 分 署
９
号

令 和 １年 ５月 ２９日

南あわじ市議会

議長

原

口

育

大

様

請願者

住

所

氏

名 淡路聴力障害者協会

会長

斉

藤

紹フ議員
氏

名

鹿

内

孝

、

請願の趣旨

旧優生保護法による被害者救済に関する国の新たな立法を歓迎するとともに、 被害者の救済を引き上

げるための同法改正などを含め、 下記の各事項についての施策の充実を図ってくださるようお願いしま

す。

－

１、 旧優生保護法による被害者の人権の回復及び、一時金の申請について、訪問面談も含めて被害者の救

済に最大限の取り組みをお願いします。その実施に当たって専門性を持つ相談支援者などとの連携に

配慮ください。

２、 今後再び優生思想に基づく立法や制度をつくらないでください。

３、 障害のある当事者や家族・親族を中絶や不妊手術に追いやった背景の一つに就労と所得の補償をはじ

めとして、 当事者の性と生殖に関する健康と権利 （リプロダクティブ・ヘルス／ライツ） を保障する

施策の遅れを指摘しなければなりません。広く学校での教育はもとより、当事者が主体的に取り組み

参画する施策の拡充を図ってください。

４、 高齢期に生きる在宅障害者が約 ７２％超と増加の一途をたどっています。 障害者施策においても、 こ

の実態をふまえて、 生活ニーズに対応し、 安心と安全の居場所として、 介護機能と体制をもつケアホ

ームや介護施設の整備を緊急の課題として進めてください。 ちなみに兵庫県内においては、聴覚障害

者についていえば、手話言語や生活文化に配慮のある高齢者施設は淡路島の洲本市に一カ所しかなく

全国でもわずか１０施設です。

５、 障害者サービスと介護サービスも一体として受けられる施設などの整備拡充と併せて、それらの施設

サービスができる筋道を開いてください。 在宅の聴覚障害者・精神障害者・知的障害者などが要介護

認定調査を受けた場合に、現行の調査項目では介護の手間や障害特性が介護度に反映されない実態に

あります。 それは、 介護保険制度設計の段階から、それら障害者は障害者福祉のサービスで対応でき

ているとの前提に立って、 介護保険の制度設計がされ、認定項目が定められて、 著しく合理的配慮を

欠き、結果として必要な介護サービスを受けられない実態もあります。聴覚など障害のある高齢者の

要介護認定調査にあたっては、障害者支援程度区分認定調査も取り入れてその結果を踏まえた要介護
認定とされるよう、 合理的配慮を行ってください。

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席する者の職氏名

令和元年６月６日

市

長 守

本

憲

弘

副

市

長 馬

部

総

一

郎

教

育

長 浅

井

伸

行

．

総

務

企

画

部

長 木

田

博

仁

総

務

企

画

部

付

部

長 青

島

一

路

危

機

管

理

部

長 コ上

ロ

カ

市

民

． 福

祉

部

長 山

崎

稔

弘

産

業

建

設

部

長 重

田

憲

和

教

育

委

員

会

教

育

次

長 イ中

山

和

史

総

務

企

画

部

副

部

長 （ 企

画

担

当

） 兼
つ

な

が

り 開

発

室

長
前

田

秀

美

市

民

福

祉

部

副

部

長
（

福

祉

担

当

）
西

庄

登

産

業

建

設

部

副

部

長

（商工観光・教育連携担当）兼 商工観光課長
川

上

洋

介

産

業

建

設

部

副

部

長

（

農

林

水

産

担

当

）
岩

城

数

馬

産

業

建

設

書
副

部

（

建

設 ・ 農

地

整

備

担

当

）
和

田

昌

治

会

計

管

理

者

兼

会

計

課

長 河

井

達

雄